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Workshop om: Hvordan deltager borgerne i den demokratiske proces og civilsamfundet i 
det 21. århundrede? 
 
Workshoppen indgår i Magtudredningen 2.0. Magtudredningen skal etablere et videnskabs-
baseret grundlag for den politiske samtale blandt borgere og beslutningstagere om, hvordan 
vi kan sikre levedygtigheden og legitimiteten af det danske demokrati i en verden præget af 
nye udfordringer. Workshoppens formål er at: 

(1) konkretisere de vigtigste forskningsspørgsmål inden for det pågældende tema 
(2) afdække hvad vi allerede ved om disse forskningsspørgsmål og  
(3) afdække, hvilke huller der fortsat eksisterer i vores videnskabelige viden 

Oplægget kan tage udgangspunkt i den enkelte forskers viden inden for temaets delelemen-
ter, men skal også anlægge et bredt perspektiv på temaet for workshoppen, så oplægget 
hjælper med at indkredse de overordnede forskningsspørgsmål, som er mest væsentlige at 
afdække. Der vil efter workshoppen være mulighed for at omarbejde sit oplæg til et kort es-
say, der efterfølgende kan publiceres på Magtudredningen 2.0’s hjemmeside. 

 
Workshoppen omhandler tema 10 i Magtudredningens forskningsplan: Hvordan deltager 
borgerne i den demokratiske proces og civilsamfundet i det 21. århundrede? 
 
Et demokratis legitimitet hviler på en oplevelse af medborgerskab. Dette tema undersøger 
forandringer i borgernes demokratiske engagement i den politiske proces og i civilsamfundet. 
Herunder undersøges uligheder og marginalisering baseret på f.eks. køn, alder, etnicitet, so-
cialklasse og bopæl. Relevante emner kan desuden være borgere uden valgret samt grønlæn-
dere og færingers mulighed for indflydelse. Fokus i dette tema ligger på både traditionelle 
deltagelsesformer via valgdeltagelse (kommunalt/regionalt, nationalt og på EU-niveau) og 
partimedlemskab samt nye deltagelsesformer såsom borgerhøringer og nye digitale plat-
forme til at organisere deltagelse. Temaet dækker også civilsamfundsorganisationernes be-
tydning for borgernes demokratiske deltagelse og dannelse.  
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Program for workshoppen 

Workshoppen finder sted torsdag d. 14. marts 2024 på Fyens Stiftstidendes Medialab, Bane-
gårdspladsen 1, 5000 Odense C 

 

09.15-09.30 Velkomst v. David Nicolas Hopmann, SDU, Magtudredningens forskningsledelse 

 Politik og interesseorganisationer 

09:30-10:00 Kasper Møller Hansen (KU): Valgdeltagelse - den stigende ulighed  

10:00-10:30 Karina Kosiara-Pedersen (KU): Partimedlemskab i forandring 

10:30-11:00 Anne Skorkjær Binderkrantz (AU): Interesseorganisationer som deltagelseskanal 

11:00-11:30 Bolette Blaagaard og Camilla Dindler (AAU): Hvad ved vi om politisk deltagelse 
og demokrati gennem læserbreve? 

11:30-12:15 Sandwich + vand 

 Civilsamfundets aktører og foreningslivet 

12:15-12:45 Hans-Peter Qvist, Elisabeth Holstein, Anders Bastrup Jørgensen og Lars Skov 
Henriksen (AAU): Frivillig deltagelse i foreningsliv og civilsamfund – udviklings-
træk og uligheder 

12:45-13:15 Bjarne Ibsen, Evald Bundgård Iversen, Karsten Elmose-Østerlund, Malene Thø-
gersen og Frederik Jes Petersen (SDU og Videncenter for Folkeoplysning): For-
eningernes betydning for demokratiet 

13:15-13:45 Anders Sevelsted og Jacob Lunding (CBS): Ulighed og deskriptiv repræsentation i 
civilsamfundet: Civil kapital og dets forvaltere 

13:45-14:30 Afslutning: Hvad ved vi, og hvad mangler vi at vide? 

 


